ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

ОТ 4 АВГУСТА 2020 ГОДА N 1169

О ПРИЗНАНИИ УТРАТИВШИМИ СИЛУ НЕКОТОРЫХ НОРМАТИВНЫХ ПРАВОВЫХ АКТОВ И ОТДЕЛЬНЫХ
ПОЛОЖЕНИЙ НЕКОТОРЫХ НОРМАТИВНЫХ ПРАВОВЫХ АКТОВ ПРАВИТЕЛЬСТВА РОССИЙСКОЙ

ФЕДЕРАЦИИ И ОБ ОТМЕНЕ НЕКОТОРЫХ НОРМАТИВНЫХ ПРАВОВЫХ АКТОВ ФЕДЕРАЛЬНЫХ
ОРГАНОВ ИСПОЛНИТЕЛЬНОЙ ВЛАСТИ, СОДЕРЖАЩИХ ОБЯЗАТЕЛЬНЫЕ ТРЕБОВАНИЯ, СОБЛЮДЕНИЕ
КОТОРЫХ ОЦЕНИВАЕТСЯ ПРИ ПРОВЕДЕНИИ МЕРОПРИЯТИЙ ПО КОНТРОЛЮ ПРИ ОСУЩЕСТВЛЕНИИ

ГОСУДАРСТВЕННОГО КОНТРОЛЯ (НАДЗОРА) В СФЕРЕ СРЕДСТВ МАССОВОЙ ИНФОРМАЦИИ,
ИНФОРМАЦИОННЫХ ТЕХНОЛОГИЙ И СВЯЗИ

Правительство Российской Федерации

постановляет:

1. Признать утратившими силу нормативные правовые акты и отдельные положения нормативных правовых актов
Правительства Российской Федерации, содержащие обязательные требования, соблюдение которых оценивается при
проведении мероприятий по контролю при осуществлении государственного контроля (надзора) в сфере средств
массовой информации, информационных технологий и связи, по перечню согласно приложению N 1.

2. Отменить нормативные правовые акты федеральных органов исполнительной власти, содержащие
обязательные требования, соблюдение которых оценивается при проведении мероприятий по контролю при
осуществлении государственного контроля (надзора) в сфере средств массовой информации, информационных
технологий и связи, по перечню согласно приложению N 2.

3. Настоящее постановление вступает в силу с 1 января 2021 г.

Председатель Правительства
Российской Федерации

М.Мишустин

Приложение N 1
к постановлению Правительства

Российской Федерации
от 4 августа 2020 года N 1169

ПЕРЕЧЕНЬ УТРАТИВШИХ СИЛУ НОРМАТИВНЫХ ПРАВОВЫХ АКТОВ И ОТДЕЛЬНЫХ ПОЛОЖЕНИЙ
НОРМАТИВНЫХ ПРАВОВЫХ АКТОВ ПРАВИТЕЛЬСТВА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ, СОДЕРЖАЩИХ

ОБЯЗАТЕЛЬНЫЕ ТРЕБОВАНИЯ, СОБЛЮДЕНИЕ КОТОРЫХ ОЦЕНИВАЕТСЯ ПРИ ПРОВЕДЕНИИ
МЕРОПРИЯТИЙ ПО КОНТРОЛЮ ПРИ ОСУЩЕСТВЛЕНИИ ГОСУДАРСТВЕННОГО КОНТРОЛЯ (НАДЗОРА) В

СФЕРЕ СРЕДСТВ МАССОВОЙ ИНФОРМАЦИИ, ИНФОРМАЦИОННЫХ ТЕХНОЛОГИЙ И СВЯЗИ

1 . Постановление Правительства Российской Федерации от 8 декабря 2011 г. N 1025 "О лицензировании
телевизионного вещания и радиовещания" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2011, N 51, ст.7536).

2 . Постановление Правительства Российской Федерации от 31 июля 2014 г. N 746 "Об утверждении Правил
уведомления организаторами распространения информации в информационно-телекоммуникационной сети

Страница 1О признании утратившими силу некоторых нормативных правовых актов и отдельных положений некоторых
нормативных правовых актов Правительства Российской Федерации и об отмене некоторых нормативных правовых
актов федеральных органов исполнительной власти, содержащих обязательные требования, соблюдение которых
оценивается при проведении мероприятий по контролю при осуществлении государственного контроля (надзора) в
сфере средств массовой информации, информационных технологий и связи
Постановление Правительства РФ от 4 августа 2020 г. № 1169

Документ сохранен с портала docs.cntd.ru — электронного фонда из более 25 000 000 нормативно-правовых и нормативно-технических
документов

http://docs.cntd.ru/document/565475214#6560IO
http://docs.cntd.ru/document/565475214#7DA0K6
http://docs.cntd.ru/document/902317120
http://docs.cntd.ru/

"Интернет" Федеральной службы по надзору в сфере связи, информационных технологий и массовых коммуникаций о
начале осуществления деятельности по обеспечению функционирования информационных систем и (или) программ
для электронных вычислительных машин, предназначенных и (или) используемых для приема, передачи, доставки и
(или) обработки электронных сообщений пользователей информационно-телекоммуникационной сети "Интернет", а
также ведения реестра указанных организаторов" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2014, N 32,
ст.4519).

3 . Постановление Правительства Российской Федерации от 31 июля 2014 г. N 759 "О Правилах хранения
организаторами распространения информации в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет"
информации о фактах приема, передачи, доставки и (или) обработки голосовой информации, письменного текста,
изображений, звуков, или иных электронных сообщений пользователей информационно-телекоммуникационной сети
"Интернет" и информации об этих пользователях, предоставления ее уполномоченным государственным органам,
осуществляющим оперативно-разыскную деятельность или обеспечение безопасности Российской Федерации"
(Собрание законодательства Российской Федерации, 2014, N 32, ст.4526).

4 . Пункт 3 изменений, которые вносятся в акты Правительства Российской Федерации , утвержденных
постановлением Правительства Российской Федерации от 1 декабря 2014 г. N 1292 "О внесении изменений в
некоторые акты Правительства Российской Федерации" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2014, N
50, ст.7083).

5. Постановление Правительства Российской Федерации от 16 декабря 2017 г. N 1576 "О внесении изменений в
постановление Правительства Российской Федерации от 31 июля 2014 г. N 759"  (Собрание законодательства
Российской Федерации, 2017, N 52, ст.8153).

6. Постановление Правительства Российской Федерации от 14 декабря 2018 г. N 1562 "О внесении изменения в
Положение о лицензировании телевизионного вещания и радиовещания" (Собрание законодательства Российской
Федерации, 2018, N 52, ст.8289).

Приложение N 2
к постановлению Правительства

Российской Федерации
от 4 августа 2020 года N 1169

ПЕРЕЧЕНЬ ОТМЕНЕННЫХ НОРМАТИВНЫХ ПРАВОВЫХ АКТОВ ФЕДЕРАЛЬНЫХ ОРГАНОВ
ИСПОЛНИТЕЛЬНОЙ ВЛАСТИ, СОДЕРЖАЩИХ ОБЯЗАТЕЛЬНЫЕ ТРЕБОВАНИЯ, СОБЛЮДЕНИЕ

КОТОРЫХ ОЦЕНИВАЕТСЯ ПРИ ПРОВЕДЕНИИ МЕРОПРИЯТИЙ ПО КОНТРОЛЮ ПРИ ОСУЩЕСТВЛЕНИИ
ГОСУДАРСТВЕННОГО КОНТРОЛЯ (НАДЗОРА) В СФЕРЕ СРЕДСТВ МАССОВОЙ ИНФОРМАЦИИ,

ИНФОРМАЦИОННЫХ ТЕХНОЛОГИЙ И СВЯЗИ

1. Приказ Министерства связи и массовых коммуникаций Российской Федерации от 23 ноября 2011 г. N 321 "Об
утверждении Административного регламента предоставления Министерством связи и массовых коммуникаций
Российской Федерации государственной услуги по организации ведения единого государственного реестра
сертификатов ключей подписей удостоверяющих центров, обеспечению доступа к нему и к реестру сертификатов
ключей подписей уполномоченных лиц федеральных органов государственной власти, физических лиц и организаций"
(зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 30 декабря 2011 г., регистрационный N 22857).

2. Приказ Министерства связи и массовых коммуникаций Российской Федерации от 28 декабря 2011 г. N 360 "Об
утверждении Административного регламента предоставления Министерством связи и массовых коммуникаций
Российской Федерации государственной услуги по подтверждению подлинности электронных цифровых подписей
уполномоченных лиц удостоверяющих центров в выданных ими сертификатах ключей подписей" (зарегистрирован
Министерством юстиции Российской Федерации 15 марта 2012 г., регистрационный N 23492).

3 . Приказ Министерства связи и массовых коммуникаций Российской Федерации от 30 мая 2012 г. N 147 "Об
утверждении Требований к форматам заявлений и иных документов, представляемых в форме электронных

Страница 2О признании утратившими силу некоторых нормативных правовых актов и отдельных положений некоторых
нормативных правовых актов Правительства Российской Федерации и об отмене некоторых нормативных правовых
актов федеральных органов исполнительной власти, содержащих обязательные требования, соблюдение которых
оценивается при проведении мероприятий по контролю при осуществлении государственного контроля (надзора) в
сфере средств массовой информации, информационных технологий и связи
Постановление Правительства РФ от 4 августа 2020 г. № 1169

Документ сохранен с портала docs.cntd.ru — электронного фонда из более 25 000 000 нормативно-правовых и нормативно-технических
документов

http://docs.cntd.ru/document/420211276
http://docs.cntd.ru/document/420211995
http://docs.cntd.ru/document/420237445#65A0IQ
http://docs.cntd.ru/document/420237445
http://docs.cntd.ru/document/556045801
http://docs.cntd.ru/document/551976298#7D20K3
http://docs.cntd.ru/document/902322396
http://docs.cntd.ru/document/902325120
http://docs.cntd.ru/document/902352371
http://docs.cntd.ru/

документов, необходимых для предоставления государственных услуг Министерством связи и массовых
коммуникаций Российской Федерации" (зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 12 июля
2012 г., регистрационный N 24884).

4. Приказ Министерства связи и массовых коммуникаций Российской Федерации от 17 августа 2012 г. N 202 "Об
утверждении Порядка демонстрации знака информационной продукции в начале трансляции телепрограммы,
телепередачи, а также при каждом возобновлении их трансляции (после прерывания рекламой и (или) иной
информацией)" (зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 26 ноября 2012 г., регистрационный
N 25927).

5. Приказ Министерства связи и массовых коммуникаций Российской Федерации от 27 сентября 2012 г. N 230 "Об
утверждении порядка сопровождения информационной продукции, распространяемой посредством радиовещания,
сообщением об ограничении распространения информационной продукции среди детей в начале трансляции
радиопередачи" (зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 1 ноября 2012 г., регистрационный
N 25753).

6. Приказ Министерства связи и массовых коммуникаций Российской Федерации от 1 сентября 2015 г. N 327 "Об
утверждении Требований к качеству звука и (или) изображения обязательных общедоступных телеканалов и (или)
радиоканалов" (зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 22 января 2016 г., регистрационный
N 40729).

7 . Приказ Министерства цифрового развития, связи и массовых коммуникаций Российской Федерации от 13
августа 2018 г. N 397 "Об утверждении требований к порядку реализации функций аккредитованного удостоверяющего
центра и исполнения его обязанностей" (зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 17 декабря
2018 г., регистрационный N 53026).

Электронный текст документа
подготовлен АО "Кодекс" и сверен по:
Официальный интернет-портал
правовой информации
www.pravo.gov.ru, 08.08.2020,
N 0001202008080003

Страница 3О признании утратившими силу некоторых нормативных правовых актов и отдельных положений некоторых
нормативных правовых актов Правительства Российской Федерации и об отмене некоторых нормативных правовых
актов федеральных органов исполнительной власти, содержащих обязательные требования, соблюдение которых
оценивается при проведении мероприятий по контролю при осуществлении государственного контроля (надзора) в
сфере средств массовой информации, информационных технологий и связи
Постановление Правительства РФ от 4 августа 2020 г. № 1169

Документ сохранен с портала docs.cntd.ru — электронного фонда из более 25 000 000 нормативно-правовых и нормативно-технических
документов

http://docs.cntd.ru/document/902382392
http://docs.cntd.ru/document/902376103
http://docs.cntd.ru/document/420302073
http://docs.cntd.ru/document/551972482#64U0IK
http://docs.cntd.ru/